A quam ergo super eos vesper consurgeret, si collî illi esse voluissent. » Et item in libro vigesimo quinto (*cap. 8, 9*) : « Hoc quod electis alii alli conterunt, de inerito patientis est, non de iniquitate punientis. Non enim iniquus Deus, **372** qui infert iram : unde apte subjungitur : *Norit enim opera eorum, et idcirco inducit noctem, et conteruntur* (*Job. xxiv, 25*). »

Et quia præscientia Dei sine prædestinatione esse potest, sicut in illis omnibus quæ non ex ipso erant causam operationis habitura, non tamen eum possunt latere qui novit omnia etiam antequam siant. Et reprobi præsciti, non autem prædestinati, a Deo ad pœnam sunt, quia non ipso auctore, sed exigente iniquitate, vel paterna vel propria, pereunt justo a

**B** Deo relicti judicio : sicut præsciti simul et prædestinati ipso auctore salvantur gratiæ dono, quoniam misericordia ejus prævenit nos, ut bene velimus, adjutor in opportunitatibus in tribulatione, cui dicimus, *Adjutor meus, tibi psallam, et, Adjuva nos, Deus salutaris noster*. Adjuvat nos ut bene possimus, et misericordia ejus subsequetur nos omnibus diebus vitæ nostræ, ut in bono perseveremus, et ipse coronat nos in misericordia et miserationibus, qui satiat in bonis desiderium nostrum. Satiabimur enim cum manifestabitur gloria ejus. Hic doctor magnificus in libro Moralium trigesimo quarto (*cap. 15*) demonstrat dicens : « Fortasse quempiam moveat cur misericors Deus fieri ita permittat, ut Leviathan iste, seu nunc per suggestiones calidas, sive tunc per dominatum illum quem replet hominem, vel solis sibi radios, id est doctos quosque sapientesque subjiciat, vel aurum, hoc est viros sanctitatis claritate fulgentes, quasi lutum sibi vitiis coquinando substernat. Sed citius respondemus, quod qui pravis ejus persuasionibus quasi lutum sterni potuerit, aurum ante Dei oculos nunquam fuit. Qui enim seduci quandoque non reversuri possunt, quasi habenti sanctitatem ante oculos hominum videntur amittere, sed eam ante Dei oculos nunquam habuerunt. Sæpe namque homo multis occulte peccatis involvitur, et in una aliqua virtute magnus videtur, quæ ipsa quoque virtus inaniscens deficit, quia dum innotescit hominibus, procul dubio laudatur, ejusque laus inhianter appetitur. Unde sit ut et ipsa virtus ante Dei oculos virtus non sit, dum abscondit quo displicet, prodit quo placet. » Et post pauca : « Eat ergo Leviathan iste, et solis sibi radios subdat, atque aurum lutu more subjiciat. Seit omnipotens Deus ad electorum suorum solarium bene uti malo reproborum, quando hi qui ad illum perventuri sunt, et suis ad eum meritis prouident, et sæpe in eo quod superbe sapiunt alienis lapsibus corrigitur. » Et quia reprobis pena, electis autem a Deo æterna vita est preparata, paulo post sequitur :

cum fine. Justus nimurum est omnipotens Deus, et quod non aeterno peccato commissum est, aeterno non debet puniri tormento. Quibus citius respondeamus, quod recte dicent, si justus judex districtusque veniens, non corda hominum, sed facta **373** pensaret. Iniqui enim ideo cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt. Voluissernt quippe sine fine vivere, ut sine fine potuissent in iniuritatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quam vivere, et ideo hic semper vivere cupiunt, ut nunquam desinant peccare cum vivunt. Ad districti ergo justitiam judicis pertinet, ut nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato, et nullus detur iniquo terminus ultionis, qui quandiu valuit habere noluit terminum criminis. »

Quoniam quidem ad inventionum de prædestinatione resuflatores, pravi sensus scalpentes auribus, lingua pruriante nos dicunt Dei mutabilem voluntatem, novumque ejus prædicare consilium, si damnet quos ante sæcula ad mortem et damnationem nequaquam prædestinavit, accipiant, legant, et audiант atque intelligent, nos catholicorum Patrum sequi doctrinam, et dicere sicut prædictimus, et adhuc iterare non piget, quia multos Deus gratia prædestinavit ad gloriam, neminem autem prædestinavit, sed deseruit juste ad damnationem et poenam. Quos autem ante sæcula præscivit, non prædestinavit, in impietate et iniustitate perseveraturos, prædestinavit ut ex justitia retributione damnentur, et judicium æque prædestinavit quo justissime puniantur, sicut apertissime ostendit sanctus Augustinus in principio Evangelij Joannis : « Factam, inquit, in tempore Creaturam, sed in aeterna Creatoris sapientia quando et qualis crearetur semper fuisse dispositum ; et hoc est quod ait : *Quod factum est in ipso vita erat*, id est quod factum in tempore, sive vivum sive vita carens apparuit, omne hoc in spirituali factoris ratione quasi semper vixerat et vivit : non quia coæternum est Creatori quod creavit, sed quia coæterna est illi ratio voluntatis suæ, in qua ab aeterno habuit et habet quid et quando crearet, qualiter creatum gubernet ut maneat, ad quem finem singula quæ creavit perducat. » Et sanctus Gregorius in libro Moralium xxv (cap. 7) dicit : « Cunctis liquet quod in illa extrema requisitione examen publicum factorus est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni coelestis admittat. Sed et hoc nunc secreto iudicio quotidie agitur, quod tunc in publico demonstrabitur. Nam juste et misericorditer singulorum corda vel examinans vel disponens, alios